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Die Zwischenmitteilung der EUWAX Aktiengesellschaft (EUWAX AG) umfasst den Zeitraum vom Beginn 
des Geschäftsjahres am 1. Januar 2015 bis zum 30. September 2015. 

Wirtschaftliche Rahmenbedingungen und Auswirkungen auf die EUWAX AG 

Die Geldpolitik der Europäischen Zentralbank mit ihrem Anleihekaufprogramm ließ den DAX im April 
2015 erstmals über die Marke von 12.000 Punkten steigen. Die anhaltende Gefahr einer Staatspleite 
Griechenlands belastete die Märkte in der Folgezeit deutlich. Die im Juli 2015 erzielte Einigung im 
Griechenlandstreit und die Annahme des Kompromisses durch die Parlamente in Griechenland sowie 
einigen Geldgebern sorgten für gute Anlegerstimmung und ließen den deutschen Leitindex wieder 
deutlich steigen. Chinas schwächelnde Wirtschaft sorgte im August weltweit für Angst unter den Anle-
gern. Die Kurse an den chinesischen und auch an den deutschen Börsen brachen deutlich ein, der DAX 
fiel unter die 10.000 Punkte Marke. Der Volatilitätsindex VDAX-New bewegte sich im Berichtszeitraum 
zwischen 16 und 33 Punkten.  

Aus der volatilen Marktentwicklung ergaben sich positive Impulse für die Handelstätigkeit. Die Anzahl 
ausgeführter Orders in Stuttgart erhöhte sich im Vergleich zum Vorjahr um 26 % auf 5,0 Mio. Stück.  

Ertragslage 

Die Gesamterträge der EUWAX AG betrugen insgesamt 24,7 Mio. € (Vj. 19,3 Mio. €) und wurden insbe-
sondere vom Provisionsergebnis sowie dem Nettoergebnis des Handelsbestands dominiert. Die Erhö-
hung der Erträge spiegelt sich insbesondere im erhöhten Nettoergebnis des Handelsbestands wider, 
das von der verstärkten Transaktionstätigkeit profitierte.  

Gemäß den geltenden rechtlichen Vorschriften erfolgt die Zuführung zum Fonds für allgemeine Bank-
risiken nach § 340e HGB für das Jahr 2015 im Dezember und wird das Nettoergebnis des Handelsbe-
stands zum Jahresende belasten. 

Die Gesamtaufwendungen der Gesellschaft beinhalteten hauptsächlich Personal- und andere Verwal-
tungsaufwendungen und betrugen zum 30.09.2015 insgesamt 10,1 Mio. € (Vj. 9,0 Mio. €). Der Anstieg 
resultiert im Wesentlichen aus höheren variablen Vergütungskomponenten der Mitarbeiter aufgrund 
der positiven Ertragsentwicklung.  

Für die ersten neun Monate des Jahres 2015 lag das Ergebnis vor Steuern bei insgesamt 14,6 Mio. € 
(Vj. 10,3 Mio. €). Das Ergebnis nach Steuern betrug für den Berichtszeitraum 10,1 Mio. € 
(Vj. 7,1 Mio. €). Dies entspricht einem Ergebnis je Aktie von 1,97 € (Vj. 1,38 €). 

Vermögens- und Finanzlage 

Die Bilanzsumme der Gesellschaft erhöhte sich im Vergleich zum 31.12.2014 um 3 % auf 104,7 Mio. €. 
Auf der Passivseite schlug sich die Bilanzverlängerung durch das erwirtschaftete Ergebnis im Eigen-
kapital nieder. Die Eigenkapitalquote lag zum 30.09.2015 mit einem Eigenkapital von 93,0 Mio. € bei 
89 %.  

Die Forderungen an Kreditinstitute der EUWAX AG erhöhten sich zum 30.09.2015 auf 57,7 Mio. € nach 
42,4 Mio. € zum 31.12.2014, was im Wesentlichen auf das erzielte Ergebnis sowie den Abgang fälliger 
Wertpapiere zurückzuführen ist. 
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Chancen und Risiken  

Die Gesellschaft hat im Rahmen des Geschäftsberichtes für das Geschäftsjahr 2014 ausführlich über 
die Risikolage berichtet und das Risikomanagementsystem der EUWAX AG beschrieben. Die im Ge-
schäftsbericht gemachten Aussagen besitzen grundsätzlich weiterhin Gültigkeit. 

Wesentliche Ereignisse 

Mit Wirkung zum 01.01.2015 ist Herr Dr. Christoph Boschan v. d. Bussche zum Vorstandsmitglied der 
EUWAX AG berufen worden. 

Ausblick 

Aufgrund der volatilen Marktentwicklung geht der Vorstand derzeit von einer positiveren Geschäfts-
entwicklung für das Gesamtjahr 2015 aus, als im Lagebericht für das Geschäftsjahr 2015 prognosti-
ziert.  

 
 

  
1. – 3. Quar-

tal 2015 

1. – 3. Quar-

tal 2014 

Veränd. 

absolut 

Veränd. 

relativ 

Ergebnis je Aktie EUR 1,97 1,38 0,59 42% 

Erträge TEUR 24.713 19.279 5.434 28% 

Aufwendungen (ohne Steuern) TEUR 10.086 9.005 1.081 12% 

Ergebnis vor Steuern TEUR 14.627 10.274 4.353 42% 

Ergebnis nach Steuern TEUR 10.141 7.128 3.013 42% 

Eigenkapital TEUR 93.021 90.008 3.013 3% 

EK-Rendite nach Steuern % 15 11 4 PP 40% 

Ausgeführte Orders* TStück 4.966 3.938 1.029 26% 

Handelsumsätze* MEUR 61.938 54.223 7.715 14% 

* Quelle: DDV-Statistik (Derivate)/ Orderbuchstatistik (andere QLP-Bereiche). 

Stuttgart, den 12. November 2015 

Der Vorstand der EUWAX Aktiengesellschaft    
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Finanzkalender 2016  

April 2016    Geschäftsbericht 2015 

Mai 2016     Zwischenmitteilung zum 31.03.2016 

22.06.2016    Hauptversammlung 2016 

 
 
Hinweis 
Dieser Bericht enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese Aussagen basieren auf den gegenwärtigen Erwartungen, Vermutungen un d 
Prognosen des Vorstands sowie den ihm derzeit verfügbaren Informationen. Die zukunftsgerichteten Aussagen sind nicht als Garantien 
der darin genannten zukünftigen Entwicklungen und Ergebnisse zu verstehen. Die zukünftigen Entwicklungen und Ergebnisse sind 
vielmehr abhängig von einer Vielzahl von Faktoren, sie beinhalten verschiedene Risiken und Unwägbarkeiten und beruhen auf Annah-
men, die sich möglicherweise als nicht zutreffend erweisen. Wir übernehmen keine Verpflichtung, die in dieser Mitteilung gemachten 
zukunftsgerichteten Aussagen zu aktualisieren. 
 
 
 

Kontakt  

 
EUWAX Aktiengesellschaft 
Börsenstraße 4 
D-70174 Stuttgart 
Fon  +49 711 222 985 – 0 
Fax  +49 711 222 985 – 222 
Mail investor.relations@boerse-stuttgart.de  
www.euwax-ag.de 
 
 
Vorstand: Ralph Danielski (Sprecher des Vorstands), Dr. Christoph Boschan v. d. Bussche 
 
Aufsichtsratsvorsitzender: Dr. Michael Völter  
 
Rechtsform, Sitz der Gesellschaft: Aktiengesellschaft, Stuttgart 
Registergericht: Amtsgericht Stuttgart HRB Nr. 19972  
USt-ID: DE 175042226 
 
Aufsichtsbehörde:  
Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht:  
Graurheindorfer Straße 108, D-53117 Bonn  
Marie-Curie-Straße 24-28, D-60439 Frankfurt am Main  
 
ISIN: DE 000 566 010 4, WKN: 566010,  
Notiert:  
Regulierter Markt in Stuttgart und München;  
Freiverkehr in Berlin, Düsseldorf, Frankfurt und Hamburg, Xetra® 

 
 
 
Ansprechpartner: 
Stefan Bolle | Investor Relations | Fon (0711) 222 985 378 | Fax (0711) 222 985 363 | e-mail: stefan.bolle@boerse-stuttgart.de 
 
Birgit Pfeffer | Investor Relations | Fon (0711) 222 985 376 | Fax (0711) 222 985 363 | e-mail: birgit.pfeffer@boerse-stuttgart.de 

mailto:investor.relations@boerse-stuttgart.de
http://www.euwax-ag.de/
mailto:stefan.bolle@boerse-stuttgart.de
mailto:birgit.pfeffer@boerse-stuttgart.de

